Eleitorais de Santa Isabel do Ivaí, Bandeirantes, Piraquara, Mandaguaçu, Cruzeiro do Oeste, 

Ibiporã e Santa Fé e para a troca da pele de vidro no edifício sede do TRE-PR localizado na 

Capital. Os processos de licitação tomaram um tempo médio de 115 (cento e quinze) dias. 

Segundo informações disponíveis no doc.pad 330029/2022, o custo médio de um processo 

interno de licitação em 2022 estava estimado em R$27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

No ano de 2024, as reformas e serviços de engenharia passaram a ser realizadas no modelo de 

Registro de Preços, e os resultados foram satisfatórios, com 16 (dezesseis) contratações a partir 

de apenas uma licitação, nos primeiros seis meses de vigência das atas, como segue:

[...]

projeto executivo, que irá definir quais serviços 
serão necessários. A partir desta definição é 
possível orçar os serviços envolvidos e se 
obter o valor total da contratação. Os serviços 
serão orçados de acordo com a tabela SINAPI 
vigente. Para referência, em 2022 tivemos um 
total de R$ 1.358.865,21 (um milhão, trezentos 
e cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e 
cinco reais e vinte e um centavos) aplicados na 
reforma dos oito edifícios envolvidos, 
resultando em um gasto médio de R$ 
169.858,15 (cento e sessenta e nove mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e quinze 

centavos) por prédio reformado. Já em 2023,, 
os recursos totais aplicados em reformas das 
edificações perfez um total de R$ 1.582.478,67 
(um milhão, quinhentos e oitenta e dois mil, 
quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta 
e sete centavos), resultando em um gasto 
médio de R$ 197.809,83 (cento e noventa e 
sete mil, oitocentos e nove reais e oitenta e 
três centavos) por edificação. 

Vantagem � 

Esta modalidade de contratação vinha sendo 
empregada no TRE-PR desde o ano de 2015 
até 2023, o que permitiu ter uma expertise na 
gestão e fiscalização deste tipo de contrato.  
Tem como única vantagem que os serviços a

[...]

Neste tipo de solução é necessária uma 
licitação e um contrato para cada edificação a 
ser reformada, o que resulta em um processo 
mais moroso e mais custoso pois, conforme 
informações constantes no item 2 deste ETP, 
um único processo de licitação leva de 66 
(sessenta e seis) a 115 (cento e quinze) dias, 
em média, para ser concluído, a um custo 
estimado de cerca de R$ 27.000,00 (vinte e 
sete mil reais). 
Ainda, como para cada licitação resulta um 
contrato, esse tipo de contratação 
sobrecarrega a equipe interna de servidores. 

SOLUÇÃO 2: Reformas com mão de obra residente 

Solução detalhada: 
Contratação de empresa fornecedora de mão 
de obra residente especializada em serviços